y a la seguridad social. D) Hechos que motivan el amparo: de lo expuesto por la 

postulante y de los antecedentes, se resume: D.1) Producción del acto 

reclamado: a) Amanda Obregón Ajubal de Díaz es afiliada al Instituto 

Guatemalteco de Seguridad Social, bajo el número doscientos sesenta y tres 

millones cincuenta y nueve mil cuatrocientos sesenta y uno (263059461) quien fue 

diagnosticada con la enfermedad de  Mieloma Múltiple, que es un tipo de cáncer 

que ocurre cuando las células comienzan a crecer sin control; b) desde el momento 

que le fue diagnosticada la enfermedad fue sometida a una quimioterapia y

[...]

autoridad denunciada a proveer medicamento específico, ello se ha hecho con 

respaldo científico, en este caso particular, se cuenta con la receta extendida por el 

Médico Oscar Alejandro Avendaño F. y certificado médico extendido por la médico 

tratante en forma particular Jennifer Domínguez Pineda, colegiada número dieciséis 

mil doscientos treinta y siete (16,237) y por la Jefatura de Unidad de Consulta 

Externa del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (obrantes a folios del siete 

al nueve de la pieza de amparo de primer grado), este último en el que además del 

diagnóstico de la enfermedad se prescribe el tratamiento con Bortezomib.

[...]

contados a partir del momento de la firmeza de este fallo, bajo el apercibimiento 

hecho en la sentencia de amparo de primer grado; y d) notifíquese la presente 

sentencia en su calidad de médicos tratantes a Jennifer Domínguez Pineda, 

colegiada número dieciséis mil doscientos treinta y siete (16,237) y a Oscar 

Avendaño F., colegiado número ocho mil doscientos cinco en las direcciones que 

consten en autos o en su defecto, en la dirección que aparece registrada en el 

Colegio de Médicos y Cirujanos de Guatemala, la cual podrá verificarse por el